Rio Grande do Sul , 16 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3256

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             91

Processo nº 1440/2022 – Ratifico a dispensa de licitação referente à
aquisição de peças para manutenção do veículo Placas EVO 8941,
com base na justificativa juntada nos autos do Processo e no Parecer
Jurídico nº 1109/2021, com amparo no art. 75, inciso I c/c § 7º da Lei
Federal nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
502/2021.

Taquara, 15 de fevereiro de 2022.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:68D2C90F

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
SÚMULA DE CONTRATO

CONTRATO N° 019/2022
PROCESSO N°: 9419/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 035/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA DE ENSINO
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria para professores e
gestores, para realização da revisão e adequação dos documentos
oficiais de acordo com a Legislação vigente, especificamente em
relação ao Novo Ensino Médio, Regimento Escolar e Projeto
Pedagógico do Col. Mun. Theóphilo Sauer, e Regimento Escolar e
Projeto Pedagógico da Escola Taquarense de Jovens e Adultos –
ESTAJA.
VALOR: R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contar da data de sua assinatura.
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a
prestação do serviço, mediante a apresentação da Nota Fiscal, o
relatório de conclusão dos serviços, e o visto do Fiscal do Contrato.
ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
DÓRIS HELENA SCHAUN GERBER
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/02/2022
Seção de Licitações

Publicado por:
Karen Kellermann Streit

Código Identificador:77C52FC9

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
AVISO DE REMARCAÇÃO DO PREGÃO Nº 013/2022

Processo nº: 8732/2021
Tipo de julgamento: Menor preço mensal
Forma: Eletrônica
Nova Data e Hora da Sessão Pública Eletrônica: 03 de março de
2022, às 9h00min
Local da sessão: www.portaldecompraspublicas.com.br
Interessado: Secretaria Municipal de Administração, Saúde e
Educação

Objeto: Locação de Centrais Privadas de Comutação Telefônica com
Controle por Programa de Armazenagem Temporal – CPCT CPA-T
Tipo PABX.

Motivo da remarcação: O Edital será republicado para correção da
forma de julgamento no Portal de Compras Públicas, a qual se
encontrava equivocamente cadastrada com julgamento “por item”,
quando a forma de julgamento correta é “mensal/global”.
A íntegra do edital estará disponível gratuitamente na página do
TCE/RS – LicitaCon Cidadão através do endereço eletrônico
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1 ou
(http://www.taquara.rs.gov.br, clicando no link LicitaCon) e através
do e-mail compras03@taquara.rs.gov.br .

Taquara, 15 de fevereiro de 2022.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:DFA455FF

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
AVISO DE COTAÇÃO - PEDIDO N° 2022/689

DELIBERAÇÃO E VINCULAÇÃO DA AUTORIDADE
SUPERIOR:
Considerando a Justificativa anexada ao Pedido de Compras n°
2022/689, para Dispensa de licitação, tendo como Objeto a
Contratação de empresa para serviço de horas/máquina de
escavadeira hidráulica para desassoreamento do Rio Padilha e
Arroio Tucanos, e, a fim de obter a proposta mais vantajosa ao
Município, AUTORIZO a publicação no Diário Oficial dos
Municípios –DOM, pelo prazo de 03 (três) dias úteis. Sendo assim, os
interessados poderão enviar cotação até às 12:00hs do dia 18/02/2022.

Deverá acompanhar a proposta, os seguintes documentos:
Documento da máquina que será utilizado na prestação do serviço,
comprovando que a mesma atende ao objeto da licitação;
Prova de Inscrição no CNPJ(Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica);
Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à
Dívida Ativa da União;
Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do
domicílio da sede da licitante;
Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Municipal do
domicílio da sede da licitante;
Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço;
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do
Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da Consolidação
das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de
maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de julho de 2011.

No intuito de obter a proposta mais vantajosa ao Município, os
interessados em apresentar cotação, podem solicitar a planilha de itens
para preenchimento e enviá-la para o e-mail:
compras08@taquara.rs.gov.br, ou de forma presencial, ou ainda,
através do WhatsApp 5135419247.
Salientamos que as propostas deverão conter os dados mínimos para
identificação da empresa proponente.

Divisão de Abastecimento e Licitações
CASSIANO KUBLICK
Chefe da Divisão de Abastecimento e Licitações
Fone: (51) 3541-9200 / Ramal 100
Prefeitura Municipal de Taquara/RS

Publicado por:
Diovana Gerhard

Código Identificador:5400611A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

Aviso de Licitação

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente
Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº
747/2021 de 23 de agosto de 2.022, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 02 de março
de 2.022, às 15h, no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião
de recebimento e abertura das documentações e propostas em horário
abaixo descrito, conforme especificado no Processo Licitatório nº
17/2022, Pregão 05/2022 - Presencial.

Rio Grande do Sul , 16 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3256

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             92

DATA: 02/03/2022.
HORÁRIO: 15h – Horário de Brasília.
LOCAL: Sala de Licitações, 2º piso, Praça Tenente Portela, 23,
centro da cidade de Tenente Portela – RS.

Objeto da Licitação: Formação de Ata de Registro de Preços para
futuras e eventuais contratações de serviços terceirizados de horas
máquinas e caminhão caçamba.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portel/RS, 16 de fevereiro de 2.022.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:60FC7E6F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

Aviso de Homologação de Inexigibilidade de Licitação.
Fundamento: Art. 25, caput e inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93
Processo Licitatório: n° 028/2022
Contratado: Torrescar Transporte e Turismo Ltda
CNPJ: 87.381.257/0001-19
Objeto: Aquisição de vales transportes, em forma de crédito a serem
carregados em cartão eletrônico, para os professores da rede
municipal de ensino residentes em outros municípios durante o ano
letivo de 2022.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:0411D1BC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
003/2020

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
003/2020 – Contratada: GILSON AQUILES BARDOU ZUNINO
Fica alterada a Cláusula Segunda do contrato original, no tocante
ao prazo, para prorrogar o mesmo por mais 01 (um) ano.

Publicado por:

Luis Antonio Consul Machado
Código Identificador:BC822B9F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de Tramandaí. CONTRATADO: EMPRESA
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA –
DATAPREV S.A. Objeto: Contratação para prestação de serviços
estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI) pela
DATAPREV ao RPPS. *Valor: R$ 600.00 (seiscentos reais) mensais,
totalizando no período de 12 meses o valor de R$7.200,00 (sete mil e
duzentos reais). Base Legal: art. 25, II, art.13, III da Lei 8.666/93.
Processo Administrativo nº 4017/2022.

Publicado por:
Pessoa Jurídica Padrão

Código Identificador:D21D8544

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de Tramandaí. CONTRATADO: Ma. LEILA
OLIVEIRA COSTA. Objeto: Contratação para ministrar palestra
com o tema: Cuidados, Brincadeiras e Motricidade Livre – Princípios
para prática a partir dos aportes da Abordagem Pikler, no dia 22 de
fevereiro de 2022, na EMEF Gen. Luiz Dêntice, para profissionais da
educação do Município de Tramandaí. Valor de R$5.000,00 (cinco
mil reais). Base Legal: art. 25, II, da Lei 8.666/93. Processo
Administrativo nº 4122/2022.

Publicado por:
Pessoa Jurídica Padrão

Código Identificador:39C5BF80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de Tramandaí. CONTRATADO: PROF.
CRIANCISTA DR. ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO. Objeto:
Contratação para ministrar palestra com o tema: Minúcias da Vida
Cotidiana no Fazer-Fazendo da Docência em Educação Infantil –
Além da A4, no dia 24 de fevereiro no turno tarde, na Associação dos
Funcionários Municipais de Tramandaí, para profissionais da
educação do Município de Tramandaí. Valor de R$4.500,00 (quatro
mil e quinhetos reais). Base Legal: art. 25, II, da Lei 8.666/93.
Processo Administrativo nº 4134/2022.

Publicado por:
Pessoa Jurídica Padrão

Código Identificador:B1D4F510

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de Tramandaí. CONTRATADO: CUNHA E
MUNARETTI CONSULTORIAS E TREINAMENTOS LTDA.
Objeto: Contratação da Professora Gabriela Cunha de Oliveira
Munaretti, para ministrará formação com o tema: Professor das
Galaxias: A Jornada de uma Aprendizagem Criativa e Significativa no
dia 18 de fevereiro de 2022 , manha e tarde, na EMEF Gen. Luiz
Dêntice, para profissionais da educação do Município de
Tramandaí.Valor de R$4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte cinco
reais). Base Legal: art. 25, II, da Lei 8.666/93. Processo
Administrativo nº 4077/2022.

Publicado por:
Pessoa Jurídica Padrão

Código Identificador:26D660A9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de Tramandaí. CONTRATADO:
CONSULTORIA EDUCAÇÃO & AÇÃO. Objeto: Contratação da
Professora Carmem Maria Soares Bueno, para ministrará formação
com o tema: Cultura Afro-brasileira e Indígena - Contextualização das
Leis 10.639/03 e 11.645/08 com Oficina de Práticas Pedagógicas para
além das datas comemorativas, no dia 22 de fevereiro de 2022,
manha, na EMEF Gen. Luiz Dêntice, para profissionais da educação
do Município de Tramandaí. Valor de R$2.080,00 (dois mil e oitenta
reais). Base Legal: art. 25, II, da Lei 8.666/93. Processo
Administrativo nº 4089/2022.

Publicado por:
Pessoa Jurídica Padrão

Código Identificador:424A91DB